
UNIVERSITA' DEGLI STUDI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

p~ 82-536( l xf 3 

IL REGGENTE 
dd. ca.s jo4-(.2or 1-

• Vista la legge n. 168/1989; 
• Visto il D. Leg.vo n. 165 del 30.03.2001; 
• Visto il Regolamento per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.01 .2016; 
• Visto il D. Leg.vo del18.04.2016, n. 50; 
• Visto il D.D.G. rep. 2471 , prot. 75962, del 07/07/2017, con il quale viene conferito 

alla Dott.ssa Lidia Alfieri la reggenza dell'Area dei Lavori e del Patrimonio 
Immobiliare e conferito, altresì, il potere di firma di tutti gli atti di competenza della 
struttura in questione; 

• Vista la nota di richiesta lavori prot. n. 3901 O del 10/04/2017 e successiva nota prot. 
46865 del 03/05/2017, con la quale il Dirigente deii'A.P.S.E.Ma. comunica di avere 
redatto una perizia per lavori relativi all'adeguamento alle norme antincendio per 
l'edificio Bioscientifico, consistente nella sostituzione di alcune porte di sicurezza, 
nella sostituzione e manutenzione straordinaria di maniglioni antipanico. Importo 
complessivo della perizia € 25.000,00 di cui € 16.327.66 per lavori a base d'asta, € 
470,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - CIG: 7064143835; 

• Visto il decreto autorizzatorio della spesa rep. n. 1343, prot. 43862, del24/04/2017; 
• Atteso che, per l'affidamento dei lavori cui sopra, è stata dato mandato aii'A.L.P.I. di 

procedere agli adempimenti consequenziali; 
• Considerato che, a seguito dell'avviso pubblicato sull'Albo on line di questo Ateneo, 

Albo n. 357, prot. 47234, dal 04/05/2017 al 22/05/2017, hanno manifestato 
interesse per i lavori di che trattasi n. 111 ditte; 

• Vista la mail del R.U.P., Ing. Piergiorgio Ricci, datata 24/05/2017, con la quale 
propone di affidare i lavori di che trattasi mediante sorteggio fissato per il 
successivo 30 maggio; 

• Visto il verbale di sorteggio del 30 maggio, a seguito del quale il RUP, Ing. 
Piergiorgio Ricci, ha estratto n. 5 imprese che qui di seguito si elencano: 

1) CADI dei F.lli MILASI s.r.l., Via Ciccarello n. 77 - 89132 - Reggio 
Calabria (RC)- P.IVA: 01025850809; 

2) OPERA APPALTI s.r.l., Via Ettore Maiorana sn, 9801 O - Torregrotta 
(ME)- P.IVA: 03016990834; 

3) RODOLICO INFISSI di Rodolico Pietro, C/da Parcazzo snc, 90025 -
Lercara Friddi (PA)- P.IVA: 04806610822; 

4) ACMAR RESTAURO s.r.l., Via Caltanissetta n. 25- 95033- Biancavilla 
(CT)- .IVA: 04204830873; 

5) PRO.GE.CO. s.a.s. di Lo Faso Francesco, Via Don Giuseppe 
Calderone n. 3-90035- Marineo (PA) - P.IVA: 04352960829; 

• Vista la lettera di invito, prot. n. 60250 del 01/06/2017 e successiva nota di 
integrazione, prot. n. 61036 del 05/06/2017, entrambe inviate tramite PEC, con la 
quale le suindicate ditte sono state invitate a presentare offerta; 

• Considerato che, entro le ore 12,00 del giorno 16/06/2017, giusta attestazione 
dell'ufficio protocollo centrale, sono pervenuti, in ordine di assunzione al protocollo, 
i plichi/offerta delle seguenti ditte: 

1- PRO.GE.CO. s.a.s. di Lo Faso Francesco- prot. n. 64750; 
2- ACMAR RESTAURO s.r.l.- prot. n. 66526. 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

• Visto il verbale esame offerte del giorno 19/06/2017, dal quale si evince la proposta 
di aggiudicazione, salvo verifica dei requisiti generali e speciali a cura del RUP 
attraverso il sistema AVCPass, a favore della ditta ACMAR RESTAURO s.r.l. , che 
ha offerto il ribasso del 23,7777%; 

• Vista la nota prot. n. 67806 del 20/06/2017, con la quale l'ALPI ha trasmesso al 
RUP, Ing. Piergiorgio Ricci. i PASSOE e la documentazione presentata dalle ditte 
partecipanti, ai fini della verifica dei requisiti generali e speciali ; 

• Vista la nota del RUP, prot. n. 81659 del 21/07/2017, con la quale viene comunicata 
la conclusione delle verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCPass della ditta 
ACMAR RESTAURO s.r.l., e che le medesime hanno avuto esito positivo; 

• Atteso che la ditta ACMAR RESTAURO s.r.l., in seguito di accertamenti effettuati 
da questa Amministrazione, risulta essere in regola con le posizioni previdenziali ed 
assistenziali (D.U.R.C.); 

• Considerato che occorre quindi approvare il suindicato verbale al fine di rendere 
definitiva ed impegnativa l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 
lettera di invito; 

• Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DETERMINA 

• Si approva integralmente il verbale esame offerte del 19/06/2017 relativo alla 
procedura di affidamento dei lavori relativi all'adeguamento alle norme antincendio 
per l'edificio Bioscientifico, consistente nella sostituzione di alcune porte di 
sicurezza, nella sostituzione e manutenzione straordinaria di maniglioni antipanico. 
Importo a base d'asta € 16.327,66 oltre € 470,00 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso+ IVA 22%- CIG: 7064143835; 

• E' dichiarata definitivamente aggiudicataria l'Impresa ACMAR RESTAURO s.r.l. , 
Via Caltanissetta n. 25 - 95033 - Biancavilla (CT), che ha offerto il ribasso del 
23,7777% sull'importo a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza 
corrispondente all'importo di € 12.445,32 - a cui vanno aggiunti € 470,00 di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l'importo complessivo di € 
12.915,32 + IVA 22%; 

• Di dare atto che il secondo concorrente in graduatoria è l'Impresa PRO.GE.CO. 
s.a.s. di Lo Faso Francesco , che ha offerto il ribasso del 7,1800% sull'importo a 
base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza corrispondente all'importo di € 
15.155,34 a cui vanno aggiunti € 470,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta e quindi per l'importo complessivo di € 15.625,33 + IVA 22%; 

• Di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Leg.vo n. 50/2016, alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università: 
http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti ; 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di 
cui all'art. 29, comma 1 del D. Leg.vo n. 50/2016, del provvedimento che determina 
le eventuali esclusioni e le ammissioni alla gara, ai sensi dell'art. 76, comma 3 del 
D. Leg.vo n. 50/2016; 

• Di dare atto che awerso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 
al T.A.R. competente entro 30 giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo 
dell'Università di Catania; 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

• La superiore trova copertura finanziaria sul P.T.OO.PP. 2016/2018 Bilancio, cod. 
21010467, imp. n. 61822-1/16; 

• E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

VG 

Il Reggente A.L.P.I. 
l!>ott,ssa u~·a,f!fieri . 

\j-An~ ~ \ t.-\ \'---


